
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09137 
 Del: 17/12/2018 
 Esecutivo da: 17/12/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DEL COMUNE DI 
FIRENZE (SIGEME), PER LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER I NIDI 
D’INFANZIA A GESTIONE DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 (GENNAIO/FEBBRAIO 2019) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.2017 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018/2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 140 del 18.04.2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020; 
 
Premesso che la P.O. Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare del Servizio Supporto alla Scuola della 
Direzione Istruzione ha tra le sue competenze specifiche l’acquisto di derrate alimentari per i nidi d’infanzia 
a gestione diretta; 

 
Considerato che alla fine dell’anno 2018 andranno in scadenza i contratti relativi alle forniture di derrate 
alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta di cui ai seguenti atti di aggiudicazione: 
DD 5477/2018 aggiudicazione fornitura di frutta fresca bio a Vivi Toscano Srl 
DD 5731/2018 aggiudicazione fornitura di verdura fresca bio e legumi secchi bio a Vivi Toscano Srl 
DD 5736/2018 aggiudicazione fornitura di verdure surgelate a Cancelloni Food Service SpA 
DD 5740/2018 aggiudicazione fornitura di pesce congelato a Cancelloni Food Service SpA 
DD 5742/2018 aggiudicazione fornitura di pasta fresca ripiena a Cancelloni Food Service SpA 
DD 5733/2018 aggiudicazione fornitura di latticini bio o di filiera corta a Marzi SpA 
DD 8530/2017 aggiudicazione fornitura prodotti da forno a F.lli Cinelli & C. Srl 
 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

Premesso che sono in fase di elaborazione gli atti di gara per l’individuazione degli aggiudicatari delle 
forniture di frutta fresca, verdura fresca e legumi secchi, verdure surgelate, pesce congelato, pasta fresca 
ripiena e latticini per il periodo Marzo 2019/Febbraio 2021; 
 
Dato atto altresì che sono in via di elaborazione gli atti di gara per l’individuazione dell’operatore 
economico aggiudicatario della fornitura di prodotti da forno per il periodo Marzo/Dicembre 2019; 
 
Valutato opportuno assicurare la fornitura delle sopra citate derrate alimentari per i mesi di Gennaio e 
Febbraio 2019, al fine di garantire continuità ed efficienza al servizio di produzione dei pasti nei nidi 
d’infanzia a gestione diretta; 
  
Visti gli articoli: 

• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 

2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00); 
• 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 Euro, sino al sotto soglia; 

• 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Richiamato il parere ANAC n. 899 del 17/10/2018 con il quale l’Autorità in questione si è espressa sulla 
corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 
2, lettera a) del codice dei contratti);  
 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la fornitura delle derrate 

alimentari per la preparazione dei pasti per l’utenza dei nidi d’infanzia a gestione diretta nei mesi 
di Gennaio e Febbraio 2019; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di derrate alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta; 
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto sul Mercato elettronico del 

Comune di Firenze (SIGEME); 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nelle lettere di invito a ciascun fornitore; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è 
offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

Dato atto che le derrate alimentari da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico del Comune di Firenze 
e pertanto è stato possibile procedere all’invio tramite sistema della lettera di invito agli operatori economici 
iscritti alla categoria merceologica individuata all’interno del sistema medesimo; 
 
Rilevato, in merito alla fornitura di pesce congelato, che il mercato è attualmente carente del prodotto “tranci 
di salmone” e del prodotto “coda di rana pescatrice” aventi le caratteristiche merceologiche 
(confezionamento, pezzatura, ecc.) indicate nella lettera di invito prot. 376939 del 27.11.2018; 
 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra, riformulare la lettera di invito a Cancelloni Food Service SpA 
escludendo i prodotti “tranci di salmone” e “coda di rana pescatrice” e inserendo il prodotto “Filetti di 
Halibut”; 
 
Dato atto che tramite il sistema SiGeMe sono state inoltrate le seguenti lettere di invito a presentare offerta 
per la fornitura di derrate alimentari per i nidi d’infanzia nei mesi di gennaio e febbraio 2019: 

• prot. n. 376937 del 27.11.2018 a Cancelloni Food Service SpA per la fornitura di pasta fresca 
ripiena – Processo di acquisto n. 7052 del 27.11.2018 

• prot. n. 376728 del 27.11.2018 a Cancelloni Food Service SpA per la fornitura di verdure surgelate 
– Processo di acquisto n. 7053 del 27.11.2018 

• prot. n. 385755 del 4.12.2018 a Cancelloni Food Service SpA per la fornitura di pesce congelato – 
Processo di acquisto n. 7080 del 4.12.2018 

• prot. n. 376938 del 27.11.2018 a Marzi SpA per la fornitura di latticini – Processo di acquisto n. 
7054 del 27.11.2018 

• prot. n. 380436 del 29.11.2018 a Vivi Toscano SrL per la fornitura di frutta fresca bio – Processo di 
acquisto n. 7071 del 29.11.2018 

• prot. n. 379393 del 29.11.2018 a Vivi Toscano Srl per la fornitura di verdura fresca bio e di legumi 
secchi bio – Processo di acquisto n. 7062 del 29.11.2018 

• prot. n. 380437 del 29.11.2018 a F.lli Cinelli & C. Srl per la fornitura di prodotti da forno – 
Processo di acquisto n. 7072 del 29.11.2018 

 
Rilevato che: 

• il prezzo delle forniture, come risulta dalle offerte allegate quali parti integranti del presente 
provvedimento, offerto dagli operatori economici invitati risulta essere congruo e più vantaggioso 
rispetto ai prezzi di mercato offerti per la medesima tipologia di fornitura; 

• dai controlli effettuati, ciascun operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura delle derrate alimentari per i nidi d’infanzia a 
gestione diretta, per i mesi di Gennaio e Febbraio 2019, come segue: 
 

PRODOTTO OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO  
(al netto Iva) 

CIG 

Pasta fresca all’uovo 
ripiena 

Cancelloni Food Service 
Spa 

Euro 2.628,00 Z6225F6380 

Verdure surgelate  Cancelloni Food Service 
Spa 

Euro 3.649,10 Z6F25F650B 

Pesce congelato Cancelloni Food Service 
Spa 

Euro 13.874,25 Z412616532 

Latticini bio o di filiera 
corta 

Marzi SpA Euro 8.575,89 ZEF25F643F 

Frutta bresca bio Vivi Toscano Srl Euro 11.046,20 ZA125FF5E7 
Verdure fresche bio e 
legumi secchi bio 

Vivi Toscano Srl Euro 12.483,05 ZD125FF618 

Prodotti da forno F.lli Cinelli & C. Srl Euro 5.928,00 Z8725FF5C2 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27298 dell’esercizio finanziario 2019; 
 
Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisizione delle citate forniture; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE ATTO  che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) DI AFFIDARE  le forniture oggetto della presente procedura, per i mesi di Gennaio e Febbraio 2019, con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, come segue: 
PRODOTTO OPERATORE 

ECONOMICO 
AFFIDATARIO 

IMPORTO  
(al netto Iva) 

IVA 
% 

CODICE 
BENEF. 

CIG 

Pasta fresca 
all’uovo ripiena 

Cancelloni Food 
Service Spa 

Euro 2.628,00 10% 44253 Z6225F6380 

Verdure 
surgelate  

Cancelloni Food 
Service Spa 

Euro 3.649,10 4% 44253 Z6F25F650B 

Pesce congelato Cancelloni Food 
Service Spa 

Euro 
13.874,25 

10% 44253 Z412616532 

Latticini bio o di 
filiera corta 

Marzi SpA Euro 8.575,89 10% 
yogurt/panna 
 
4% il resto 

3575 ZEF25F643F 

Frutta fresca bio Vivi Toscano Srl Euro 
11.046,20 

4% 45745 ZA125FF5E7 

Verdure fresche 
bio e legumi 
secchi bio 

Vivi Toscano Srl Euro 
12.483,05 

5% odori 
 
4% il resto 

45745 ZD125FF618 

Prodotti da 
forno 

F.lli Cinelli & C. 
Srl 

Euro 5.928,00 4% 55472 Z8725FF5C2 

 
3) DI IMPEGNARE a valere sul Cap. 27298 dell’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 
disponibilità, le seguenti spese: 

• Euro 2.890,80= Iva 10% compresa, a favore di Cancelloni Food Service SpA di Magione (PG) -cod. 
ben. 44253- per la fornitura di pasta fresca all’uovo ripiena – CIG Z6225F6380 

• Euro 3.795,06= Iva 4% compresa, a favore di Cancelloni Food Service SpA di Magione (PG) -cod. 
ben. 44253 - per la fornitura di verdure surgelate – CIG Z6F25F650B 

• Euro 15.261,68= Iva 10% compresa , a favore di Cancelloni Food Service SpA di Magione (PG) -
cod. ben. 44253- per la fornitura di pesce congelato – CIG Z412616532 

• Euro 9.071,90= Iva 4% e 10% compresa, a favore di Marzi SpA di Campi Bisenzio -cod. ben. 3575- 
per la fornitura di latticini bio o di filiera corta – CIG ZEF25F643F 

• Euro 11.488,05= Iva 4% compresa, a favore di Vivi Toscano Srl di Firenze - cod. ben. 45745- per la 
fornitura di frutta fresca bio – CIG ZA125FF5E7 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

• Euro 12.983,57= Iva 4% e 5% compresa, a favore di Vivi Toscano Srl di Firenze -cod. ben. 45745 - 
per la fornitura di verdure fresche bio e legumi secchi bio – CIG ZD125FF618 

• Euro 6.165,12= Iva 4% compresa, a favore di F.lli Cinelli & C. Srl di Sesto Fiorentino -cod. ben. 
55472- per la fornitura di prodotti da forno – CIG Z8725FF5C2; 

 
4) DI DARE ATTO  dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali; 
5) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 
 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTE ECONOMICHE 
- DICHIARAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27298 0 19/002149 00 2890,8 
2) 27298 0 19/002152 00 9071,9 
3) 27298 0 19/002151 00 15261,68 
4) 27298 0 19/002153 00 11488,05 
5) 27298 0 19/002155 00 6165,12 
6) 27298 0 19/002150 00 3795,06 
7) 27298 0 19/002154 00 12983,57 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09137 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


